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PROGRAMI PER EKSKURZION, MESIM NE NATYRE DHE SHETITJE
MPOrPAMA 3A EKCKYP3UKW, HACTABA BO NPUPO[AM U3NETK

2025/2026

1. PROGRAM PER ORGANIZIMIN E SHETITJEVE NJEDITORE VJESHTE / PRANVERE / [IPOrPAMA 3A
OPIAHU3ALIMJA U U3BEQYBAHE HA EQHOAHEBEH U3NET ECEHCKU/MPONETEH

1.1 Shétitje rekreativo-sportive njéditore né vjeshté / CnopTcko-pekpeaTuBeH
€CEeHCKM eQHOAHEeBeH usner

Vendi i realizimit: Mali Gazi Babé

Paralelet: prej klasés sé | deri IX

Qéllimet edukativo-arsimore

Detyrat

Krijimi, kultivim dhe zhvillim i migésisé
Té zhvillohet kureshtja (parashtrimi i
pyetieve dhe dhénia e pérgjigjeve)

Njoftim me termin vetédijesim ekologjik dhe
zhvillimin e saj

Zhvillimi i pavarésisé tek nxénésit,
socializimi dhe mbrojtja kolektive gjaté
udhétimit, aktivitete sportive, et].

Zhvillimi marrédhénieve pozitive ndaj
vlerave kulturoro-estetike

Ndértimi i shprehive ekologjike

Fotografim i vendeve té vizituara dhe
aktiviteteve sportive

Prezantimi i pérshtypjeve nga shétitjet

Pérmbaijtja dhe aktivitetet

Udhézimet e qarta pér ményrén e udhétimit,
arritia né destinacion dhe zgjedhja e vendit
pér géndrim

Njohja dhe vézhgim i gendrés rekreative —
fotografim

Koha pér ushgim dhe bisedé pér pérshtypjet
e para

Realizimi i aktiviteteve té ndryshme sportive
né nivel t& grupeve

Pérgatitja pér largimin nga gendra
rekreative

Bisedé me nxénésit pér pérshtypjet nga
shétitja

MecTo Ha peanu3aumja: Mapk wyma Masm baba

Onpenenue: oa | po IX oaa.

BocnutHo-06pa3oBHM Lenu

3agaum

BocnoctasyBare, passuBare WU HeryBawe
Ha npujaTencTeo

[la ce pa3BuBa rbyBGONMTHOCT (NOCTaBYBakLe
Ha Mpallatba 1 AaBatbe Ha OATrOBOP)

3ano3HaBatbe CO MOMMOT EKOSIOLLKA CBECT
pa3BnBak€ Ha €KONOLLKA CBECT

PasBuMBate Ha  CaMOCTOjHOCTa  Kaj
yYeHuuuTe, counjanusaumja U KONEKTUBHA
3aWwTWTa  npM  naTyBake,  CrOPTCKM
aKTUBHOCTM U CIN.

PasBuBatbe Ha MO3UTMBEH OOHOC KOH
KyNTYpHUTE U €CTETCKUTE BPEQHOCTH

I'panel-be Ha €KOJIOLIKWN HaBWKK

doTorpadupatbe Ha U3NETHUYKOTO MECTO U
€N Of CTIOPTCKUTE aKTUBHOCTU

I'IpeseHTMpal-be Ha BnevyaTouu og u3neTot

CoppKuHa N aKTUBHOCTH

JacHM HanaTCTBWja OKOMy HaYMHOT Npu
naTyBakbETO,NPUCTUTHYBAkE Ha NokauujaTa
1 ofiGnpatbe MECTo 3a CMECTyBake

3anosHaBate W pasrnegyBake  Ha
peKpeaTUBHUOT LieHTap, oTorpadupare

Bpeme 3a nojaayBarse 1 pasroBop 3a NpeuTe
BMeYyaToLu

/3Benba Ha pasHW CMOPTCKM aKTUBHOCT Ha
HMBO Ha rpyny (HapogHa Tomka)u Cr.

NogroToBka 3a
peKpeaTBHUOT LieHTap

3aMUHyBak€ of

Pa3roBop CO y4eHULUTE 3a BrieyaTouuTe Of
nanetot
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PROGRAMI PER EKSKURZION, MESIM NE NATYRE DHE SHETITJE
MPOrPAMA 3A EKCKYP3UKW, HACTABA BO NPUPO[AM U3NETK

Udhéheqés i ekskursionit-arsimtaré dhe nxénés

e Shqipe Isahi
e Agron Bushi

o T gjithé udhéheqésit e paraleleve prej kl. |
deri IX

o Nxénésit prej kl.I deri IX
Koha e realizimit dhe kohézgjatja

= Tetor 2025,0ra 08.00-16.00
Destinacionet pér vizité dhe kahja pér udhétim

= Cair—Mali Gazi Babé

= Organizimi teknik

= Shkohet né kémbé

= Ményra e finansimit

= Vetéfinansim nga ana e prindérve

2025/2026

PakoBoguTten Ha EKCKyp3VIjaTa: HacTaBHMLUU W
yyeHnuu

e |llynne Ucaxun
e ArpoH bywm

e  CWTe OAAENEHCKN pakoBOANUTENM Ha
yyennuute og | go IX oggeneHue

e yyeHuumte og | po IX ogoenexve
Bpeme Ha peanusauuja u BpemeTpaeme
e oktomepyu 2025, yac og 08.00 -16. 00
o JlokanuTeTu 3a noceTa u NpaseL, Ha naTyBakbe
e Yaup - MNapkwyma a3 baba
o TexHuyKka opraHusauuja
e [lew ce oan
e HauuH Ha hmHaHCKpatrse
o CamoduHaHcupatse 0 CTpaHa Ha poauTenure.

1.2 Shétitje rekreativo-sportive njéditore né pranveré / CnopTcko-pekpeaTuBeH

nponeTeH eqHOAHEBEH MU3NneT
Vendi i realizimit: Saraj
Paralelet: prej klasés sé | deri né klasén e IX
Qéllimet edukativo-arsimore
= Zgjerim, kultivim dhe zhvillim i migésisé

= Té zhvillohet kureshtja (parashtrimi i
pyetjeve dhe dhénia e pérgjigjeve)

= Njoftim me termin vetédijesim ekologjik dhe
zhvillimin e saj

= Zhvillimi i pavarésisé tek nxénésit,
socializimi dhe mbrojtja kolektive gjaté
udhétimit, aktivitete sportive, et].

Detyrat

= Zhvillimi marrédhénieve pozitive ndaj
vlerave kulturore-estetike

= Ndértimi i shprehive ekologjike

= Fotografim i vendeve té vizituara dhe
aktiviteteve sportive

MecTo Ha peanu3saumja: Capaj
Onpenenue: og | go IX opn.
BocnuTtHO-06pa3oBHM Lenu

e BocnocraByBawe, pa3BuBake W HeryBawe
Ha npujaTencTeo

e [la ce pa3BuBa rbyGONUTHOCT (NOCTaBYBake
Ha npallatba 1 AaBare Ha OAroBop)

e  3anosHaBarbe CO NOMMOT eKOMOLLKa CBECT M
pa3BnBaHk€ Ha €KONOLLKA CBECT

e Pa3BuBak-e Ha CaMOCTOJHOCTA Kaj y4YeHULK-
Te, couujanu3aumja M KOMeKTMBHa 3aluT-
uTanpu natyBatbe, CMOPTCKM akTUBHOCTU U
cn.

3agaum

e PaspuBate Ha MO3UTUBEH OOHOC KOH
KyNTYpHUTE U €CTETCKUTE BPEQHOCTH

° I'panel-be Ha €KOJIOLIKWN HaBWKK

o  OoTorpaduparbe Ha U3NETHUYKOTO MECTO U
[en of CNOPTCKUTE aKTUBHOCTU
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PROGRAMI PER EKSKURZION, MESIM NE NATYRE DHE SHETITJE
MPOrPAMA 3A EKCKYP3UKW, HACTABA BO NPUPO[AM U3NETK

Prezantimi i pérshtypjeve nga shétitjet

Pérmbaijtja dhe aktivitetet

Udhézimet e qarta pér ményrén e udhétimit,
aritja ne destinacion dhe zgjedhja e vendit
pér géndrim

Njohja dhe vézhgim i gendrés rekreative —
fotografim

Koha pér ushgim dhe bisedé pér pérshtypjet
e para

Realizimi i aktiviteteve t& ndryshme sportive
né nivel t& grupeve

Pérgatitja pér largimin nga gendra rekreative

Bisedé me nxénésit pér pérshtypjet nga
shétitja

Udhéheqés i ekskursionit- arsimtaré dhe nxénés

Mirzeta Beroviq
Artan Nika

Té gjithé udhéheqésit e paraleleve prej kl. |
deri IX

Nxénésit prej kl. | deri IX

Koha e realizimit dhe kohézgjatja

Maj 2026, ora 08.00-16.00

Destinacionet pér vizité dhe kahja pér
udhétim

Cair — Saraj- Cair

Organizimi teknik

Autobusé té kualitetit té larté me klimé
udhéheqés turistik dhe mjek

Ményra e finansimit

Vetéfinansim nga ana e prindérve

2025/2026

MpeseHTupate Ha BNeYaToLm of U3neToT

CoppKuHa N aKTUBHOCTH

JacHW HanmaTCTBMja OKOMy HAYMHOT Mpu
naTyBareTo, MPUCTUIHYBakE Ha NokauujaTa
1 oabuparse MeCTo 3a CMECTYBatbE

3anosHaBake UM pasrnedyBawe  Ha
PEKpeaTUBHUOT LieHTap, dhoTorpadupatbe

Bpeme 3a nojagyBatse 1 pa3roBop 3a npsuTe
BreyvaToLm

/3Benba Ha pasHW CMOPTCKM aKTUBHOCT Ha
HWBO Ha rpynu (HapoAHa Tonka)m cn.

MNoaroToBka 3a
PEKPEATMBHMOT LIEHTAp

3aMUHyBabE  0f

Pa3roBop CO y4eHULUTE 3a BreyaTouuTe Of
naneTot

PakoBoguTen Ha eKckypaujaTa; HacTaBHULM W
yuYeHuuu

Mupseta beposuk
ApTaH Huka

CUTe  OOQEneHCKM  pakoBOAMTENM  Ha
yyennuute og | go IX oggeneHue

yyennuute og | go IX oggeneHue

BpeMe Ha peanusaumja u BpemeTpaete

e JlokanuteT 3a nmnoceta W

maj 2026, 4ac oz 08.00 go 16.00

npaeey Ha

nartyBawe

e Yaup - Capaj - Yanp

o TexHW4Ka opraHu3auuja

o  BucokoksanuteTHu,

KITUMaTU3npaHn " 6es-

BeaHn naTHUYKK aBToBYyCH

e TYPUCTUYKM BOOWY U NEKap.

e HauuH Ha puHaHCUparse

o CamoduHacupate 0 CTpaHa Ha poauTenuTe.
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PROGRAMI PER EKSKURZION, MESIM NE NATYRE DHE SHETITJE
MPOrPAMA 3A EKCKYP3UKW, HACTABA BO NPUPO[AM U3NETK

2025/2026

2. PROGRAM PER ORGANIZIMIN E EKSKURSIONIT NJEDITOR PER KLASEN E Il / TIPOrPAMA 3A
OPrAHU3ALIMJA EQHOOHEBHA EKCKYP3WUJA 3A Il OQAENEHMWE

Ekskursioni njéditor

Vendi i realizimit: Tetové, Gostivar

Paralelet: klasa lll

Qéllimet edukativo-arsimore

Detyra

Njoftim me qytetin e Tetovés, Xhamia e
Larme, Arabati Baba Teqe-Tetové, gendra
sportive —rekreative dimérore “Kodra e
Diellit”.

Njoftim me qytetin e Gostivarit, Shtépia e
Beut, Sahat Kulla.

Vézhgim dhe njoftim me bukurité natyrore té
vendit toné

Krijimi, kultivimi dhe zhvillim i migésisé
Té zhvillohet kureshtja (parashtrimi i
pyetjeve dhe dhénia e pérgjigjeve)

Njoftim me termin vetédijésim ekologjik dhe
zhvillimin e saj

Motivim dhe manifestim i ndjenjave pozitive

Socializim, mbrojtje kolektive dhe formimi i
shprehive pér pavarésim dhe kujdes ndaj
vetes

Zhvillimi marrédhénieve pozitive ndaj
vlerave kulturore-fetare

Ndértimi i shprehive ekologjike

Fotografim i monumenteve shkencore-
kulturo-historike

Prezantimi i pérshtypjeve nga ekskursioni
njéditor

Pérmbaijtja dhe aktivitetet

Vizité e monumenteve kulturoro-historike

Udhézimet e qarta pér ményrén e udhétimit,
arritja ne destinacion dhe zgjedhja e vendit
pér géndrim

Njohja dhe vézhgimi i monumenteve
kulturore

EnHoaHeBHa ekcKyp3uja

MecTo Ha peanu3aumja: TetoBo,locTuBap

Oppenenue: lll oan.

BocnuTtHO-00pa3oBHM Lenu

[la ce 3ano3Haat co rpagoT TeToBo,
[LlapeHa Llamuja, ApabaTu baba Teke,
3umckn pekpeaTyseH LieHTap onosa
Warka.

[la ce 3ano3Haart co rpagot MocTueap,
Berosa Kyka, Caart Kyna.

HabrbyayBatbe 1 3ano3HaBatbe Co
NPUpOAHMTE Y6aBMHU Ha HallaTa 3emja

BocnocTaByBatbe, pa3BiBakbe M HEryBakbe
Ha MpujaTencTBo

[la ce pa3BuBa rbyGONUTHOCT (NOCTaBYBakEe
Ha Mpallakba 1 AaBatbe Ha 0AroBop)

3ano3HaBate CO MOMMOT EKONOLLKA CBECT U
pa3BnBak€ Ha EKOSOLLKa CBECT

3agauu

[MOTTUKHYBaKE 1 MaHUECTUPaHE Ha
NO3NTUBHM eMOLN

Coumjanusaumja, KONEKTMBHA 3aLUTUTa U
CTEKHYBaHE Ha UCKYCTBO 3a
0CaMOCTOjyBatse U rpixka 3a cebe

PasBuBatbe Ha MO3UTMBEH OOHOC KOH
KYNTYPHUTE U BEPCKUTE BPEAHOCTU

I'panel-be Ha €KONOLLKN HaBUKK

OoTorpacvpatbe  Ha  Hay4HO-KYMTYpHN
3HaMEHMTOCTH

MpeseHTupae Ha BrieyaTouM Of €MHO
[HEBHaTa eKcKypauja.

CoapKuHa U aKTUBHOCTH

MoceTa Ha NCTOPUCKO-KYNTYPHIU 3HAMEHUTOCTM

JacHu HanaTcTBWja OKONMY HAYMHOT  Mpw
naTyBakeTo M NPUCTUTHYBaHE Ha NokaumjaTa.

3anosHaBarbe W pasrnefyBake Ha KynTypHi
3HaMEHUTOCT!.

lMoaroToBka 3a 3aMUHyBak€ 0 peKpeaTuBHNOT
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PROGRAMI PER EKSKURZION, MESIM NE NATYRE DHE SHETITJE
MPOrPAMA 3A EKCKYP3UKW, HACTABA BO NPUPO[AM U3NETK

= Pérgatitja pér largimin nga gendra
rekreative

» Bisedé me nxénésit pér pérshtypjet nga
shétitja

Udhéheqés i ekskursionit- arsimtaré dhe nxénés

= Albjonda Iseni

= Té gjithé udhéheqésit e paraleleve té Ill me
mbi 30% té nxénésve (me pélqim nga
prindérit) marrin pjesé né ekskursion. Pér
nxénésit gé nuk do té marrin pjesé né
ekskursion, shkolla do té realizojé mésim.

Koha e realizimit dhe kohézgjatja
Maj 2026, ora 08:00-16:00
Destinacionet pér vizité dhe kahja pér udhétim
Shkup-Gostivar-Tetové
Shtépia e Beut, Sahat Kulla

Xhamia e Larme , Arabati Baba tege , Qendra
rekreativo-sportive dimérore Kodra e Diellit.

Organizimi teknik

Autobusé té kualitetit té larté me klimé,
udhéheqés turistik dhe mjek

Ményra e finansimit

Vetéfinansim nga ana e prindérve

2025/2026

LeHTap

. PaSI'OBOp CO Yy4YeHuUuTE 3a BnevyatouuTe oA
n3neToT

PakoBoaguten Ha eKCKypsujaTa; HacTaBHUUKN W
yyeHuuu

e An6joHaa Vicenm

o CuTe oaaeneHcKkn pakoBOAUTENN Ha
yyeHuumte og Il oga. co Hajmanky 30% oa
y4YeHuumTE (CO COrnacHOCT Of poauTenuTe),
y4YeCTBYyBaaT BO EKCKyp3uja. 3a y4eHuuuTe
KoM HeMa [ja y4ecTByBaaT BO eKckypaujaTta
YUYMIMLLTETO Ke OpraHu3npa HacTasa

Bpeme Ha peanusauuja n BpemeTpaeme

Maj 2026, yac og 08:00 go 16:00

NokanuteTn 3a nocerta M npasel Ha NaTyBawe
Ckonje -loctnBap-TeToBO

berosa Kyka, Caat Kyna

apeHa Llamuja, Apabatn baba Teke, ,3umcku
pekpeaTuBeH LieHTap lNonosa LLanka.

TexHu4Ka opraHusaumja

BucokokBanuTeTHu, KIMMaTu3npaHn wn 6e3benHu
NAaTHUYKU aBT06yCVI CO TYPUCTUYKK BOANY U NeKap.

HauuH Ha mHaHcHpare
Camo@uHaHcvparbe 04 CTpaHa Ha poguTenure.
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PROGRAMI PER EKSKURZION, MESIM NE NATYRE DHE SHETITJE
MPOrPAMA 3A EKCKYP3UKW, HACTABA BO NPUPO[AM U3NETK
2025/2026

3. PROGRAM PER ORGANIZIMIN E EKSKURSIONIT DY DITOR PER KLASAT VI / [POrPAMA 3A
OPIAHU3ALIMJA HA OBOOHEBHA EKCKYP3WJA 3A VI OOOENEHUE

Ekskursioni dy ditor
Vendi i realizimit:

Pehgevé — Berové — Strumicé -Dojran — Negotiné —
Shkup

Paralelet: klasaVI
Qéllimet edukativo-arsimore
= Té relaksohen dhe zbaviten nxénésit

= Vézhgim dhe njoftim me bukurit natyrore té
vendit toné

= Njoftim i nxénésve me:

v' Pehgevé (Ujévarat ne lagjen turistike
Ravna Reka Pehgevo)

v’ Berové (Ligeni i Berovés)

v’ Strumicé (Ujévarat e Koleshit dhe
Smollares)

v Dojran (Ligeni i Dojranit)
v" Negotiné (TE Negotiné)
= Zgjerim, kultivim dhe zhvillim i migésisé

= Té zhvillohet kureshtja (parashtrimi i
pyetieve dhe dhénia e pérgjigjeve)

= Njoftim me termin vetédijesim ekologjik dnhe
zhvillimin e saj

Detyra
= Nxitja dhe manifestimi i emocioneve pozitive

= Socializim, mbrojtje kolektive dhe formimi i
shprehive pér pavarésim dhe kujdes ndaj
vetes.

= Tolerance e ndérsjellét, mirékuptim dhe
respekt ndaj vierave kulturore me
pjesémarrje kolektive né aktivitete

= Zhvillimi marrédhénieve pozitive ndaj
vlerave kulturoro-estetike

= Ndértimi i shprehive ekologjike

Pérmbaijtja dhe aktivitetet

[lBogHeBHa eKcKyp3uja
MecTo Ha peanu3aumja:
MexyeBo-beposo -Ctpymunua-LojpaH-HerotnHo-
-Ckonje
Oppenenue: op Vi opp.
BocnutHo-06pa3oBHM Lenu
o [la ce pekpeunpaat 1 3abaByBaat y4yeHuuuTe

o HaGrbynyBatbe 1 3an03HaBare o
NpnpoaHuTe y6aBIMHM Ha HallaTa 3eMja

o 3anosHaBare Ha yYeHULUTe CO rpagoBuTe:

v TexyeBo(Bogonaam BO TypuCTUYKaTa
Hacen6a PaBHa Peka NexyeBo),

v bepoBo (bepoBcko e3epo),

v Ctpymmua (KonewwwuHckm n CMonapcku
Bogonaam),

v [ojpaH ([ojpaHcko e3epo)
v HerotnHo (TEL HerotuHo)

o [IpowwupyBare "
npujaTencTeoTo

passuBam-e Ha

e [TOTTUKHYBak€ Ha y4eHULMTE 3a NpaLlyBabe
W fiaBatbe OLrOBOPM

e 3anosHaBare CO MOMMOT EKOJOLIKA CBECT M
pa3BuBak€ Ha EKOJIOLLKA CBECT

3agaum

e [OTTVKHYBakE U MAHU(ECTMPaHE Ha
MO3UTUBHM EMOLM

o Couujanusaumja, KonekTBHa 3alTuTa U
CTEKHYBa-e Ha UCKyCTBO 3a
0CaMOCTOjyBa-€ W rpuxa 3a cebe

e MerycebHa TOnepaHuuja, pasbupare K
MOYUT KOH PasfUYHU KynTypHW BPEgHOCTM
MpeKy Y4eCTBO BO 3a€[HNYKN aKTUBHOCTH.

e PasBuBate Ha MO3UTMBHM OJHOCK KOH
KyNTYPHO-ECTETCKUTE BPEAHOCTH

o Pa3BnBarE Ha EKONOLLKNTE HABMKM
CoppKuHa N aKTUBHOCTH

o [loceTa Ha nokanuteTute u My3eun Kafe LTO
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= Vjzité e monumenteve kulturoro-historike

= Udhézimet e qarta pér ményrén e udhétimit,
arritja ne destinacion dhe zgjedhja e vendit
pér géndrim

= Koha pér ushgim dhe bisedé pér pérshtypjet
e para

= Realizimi i aktiviteteve t& ndryshme sportive
né nivel t& grupeve

= Pérgatitja pér largimin nga gendra rekreative

= Bisedé me nxénésit pér pérshtypjet nga
ekskurzioni

Udhéheqés i ekskursionit- arsimtaré dhe nxénés

= Sjana Nesimi

= Té gjithé udhéheqésit e paraleleve VI me
mbi 30% té nxénésve té paraleleve VI (me
pélgim nga prindérit) marrin pjesé né
ekskursion. Pér nxénésit qé nuk do té
marrin pjesé né ekskursion shkolla do té
realizojé mésim.

Koha e realizimit dhe kohézgjatja
= Maj 2026 / dy dité, ora e nisjes 08:00
Destinacionet pér vizité dhe kahja pér udhétim

v Shkup-Pehceve (Ujévarat ne lagjen turistike
Ravna Reka Pehgevo), Berové (Ligeni i
Berovés), Strumicé (Ujévarat e Koleshit dhe
Smollares), Dojran (ligeni i Dojranit),
Negotino (hidrocentrali Negotino)

Organizimi teknik

Autobusé té kualitetit té larté me klimé,
udhéheqés turistik dhe mjek

Ményra e finansimit

Vetéfinansim nga ana e prindérve

2025/2026

ke opar.

e JacHW HamaTCTBMja OKOMy HAYWMHOT npw
naTyBareTO, MPUCTUrHYBakE Ha NokaLumjaTa

o Bpeme 3a nojagyBatbe 11 pa3roBop 3a NpBUTE
BMeyaToLu

e |3BenGa Ha pasHM CMOPTCKM aKTUBHOCT Ha
HMBO Ha rpyny (HapoaHa TonKka )u crl.

e [loaroToBka 3a 3aMUHyBarE

e Pa3roBop €O yyeHMUMTE 3a BrieyaToLuTe of
eKcKypaujata.

PakoBoguten Ha EKCKyp3VIjaTa; HacTaBHMLU U
yyeHnuu

e Cwvana Hecumu

e CUTe 0JJeNEeHCKN PakoBOANUTENN Ha
yyeHuumte og VIl oap. Hag 30% oa
yyeHuumte ogVl oga. (co cornacHocT o
pOAMTENUTE) Y4eCTBYBAAT BO EKCKYp3Mja,a
3a y4eHUuMTe Ko Hema [a y4ecTByBaaT BO
eKcKypaujaTa yYunuTeTo ke opraHusmpa
HacTaBa

Bpeme Ha peanusaumja n BpemeTpaete
Maj 2026 / gBa peHa, noarare Bo 08:00 yacor.
lNokanuteTn 3a noceTta u npaBel Ha NaTyBawe

Ckonje- MexyeBo(Bogonaam Bo
TypucTuykata Hacenba PasHa Peka
MexyeBo), beposo (bepoBcko e3epo),
Crpymuua (KonewwmHcku n Cmonapckm
Bogonaam), fojpaH (Bapaapcku pug n
[HojpaHcko e3epo) HerotnHo (TEL|
HeroTtuHo)

TexHu4Ka opraHu3aumja

BucokokBanuteTHM, Knumatuampanu u 6e3benHu
NaTHUYKK aBTOBYCK CO TYPUCTUYKM BOAMUY U Nekap.

HaunH Ha dmHaHCHpatbe
CamodrHaHcHpatbe 0f CTpaHa Ha poguTenure.
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4. PROGRAM PER ORGANIZIMIN E EKSKURSIONIT TRE DITOR PER KLASAT IX / [IPOrPAMA 3A
OPIAHU3ALIMJA TPUOHEBHA EKCKYP3UJA 3A IX OOOENEHUE

Ekskursioni tre ditor

Vendi i realizimit: Shkup-Heraklea-Manstir-
Ohér-Strugé-Vevegan-Dibér-Tetové-Shkup

Paralelet: klasa IX
Qéllimet edukativo-arsimore
= Té relaksohen dhe zbaviten nxénésit

= Vézhgim dhe njoftim me bukurit natyrore té
vendit toné

= Zgjerim, kultivim dhe zhvillim i migésisé

= Té zhvillohet kureshtja (parashtrimi i
pyetjeve dhe dhénia e pérgjigjeve)

= Njoftim me termin vetédijesim ekologjik dhe
zhvillimin e saj

Detyra
= Nxitja dhe manifestimi i emocioneve pozitive

= Socializim, mbrojtje kolektive dhe formimi i
shprehive pér pavarésim dhe kujdes ndaj
vetes

= Tolerancé endérsjellé, mirékuptim dhe
respekt ndaj vierave kulturore me
pjesémarrje kolektive né aktivitete

= Zhvillimi marrédhénieve pozitive ndaj
vlerave kulturoro-estetike

Pérmbaijtja dhe aktivitetet

= Vijzité e monumenteve kulturoro-historike,
muze, gjithandej nga do té kalojné

= Udhézimet e garta pér ményrén e udhétimit,
aritjia ne destinacion dhe zgjedhja e vendit
pér géndrim

= Organizim i ahengut, shkuarja ne diskoteké
dhe organizim i ahengut né hotel

= Bisedé me nxénésit pér pérshtypjet nga
ekskurzioni

Udhéheqés i ekskursionit- arsimtaré dhe nxénés

TpuaHeBHa ekcKyp3uja

Mecto Ha peanusaumja: Ckonje-Xepaknea-
Butona-Oxpua-Ctpyra—BeByaHn-[le6ap-
TetoBo-Ckonje

Oppenenwue: IX opa.
BocnuTHo-06pa3oBHYM Lenu
o [la ce pekpeunpaar 1 3abaByBaart y4yeHUUuUTE

e Habrbyaysatse M 3ano3HaBake Co
NpUpOAHUTE Y6aBMHM Ha HallaTa 3emja

o [IpowwupyBare 1 pa3suBar-e Ha
npujaTencTeoTo

° HOTTMKHyBaH:e 3a npatlysake 1 aBake
0arosop

e 3anosHaBare CO NOUMOT EKONOLLKA CBECT

3agauu

o [loTTUKHyBare 1 MaHU(eCTUpare Ha
MO3UTUBHW eMOLUK

o Couwjanusaupja, KOnekTUBHa 3aLUTMTa U
CTEKHYBaHE Ha UCKyCTBO 3@ 0CAMOCTOjyBaH-e 1
rpuxa 3a cebe

o MeryceGHa TonepaHumja pasbupatse 1
MOYNT KOH PasfNyHK KYNTYPHU BPEAHOCTM
MPEKO YYECTBO BO 3aEOHNYKM aKTUBHOCTM

o Pa3sBuBat€e Ha NO3NTUBHW OQHOCK KOH
KYNTYPHO-ECTETCKNTE BPEAHOCTU

CopgpxuHa U aKTUBHOCTH

o [loceTa Ha nokanuTeTMTE U My3eu kKaje WTo
ke nomuHar.

e JacHv HanaTCTBMja OKOIy HAYMHOT NpK
naTyBakeTO, NPUCTUTHYBakE Ha NoKaLujaTa

o OpraHusupatse 3abaBa, ogete BO
AMCKOTEKA M OpraHu3upaHa 3abaBsa BO XOTENOT.

o PasroBop Co y4eHuuuTe 3a BneyaTounTe o
eKcKypaujaTa.

PakoBoauTen Ha eKckypaujaTa; HacTaBHULM U
yYeHUum
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MPOrPAMA 3A EKCKYP3UKW, HACTABA BO NPUPO[AM U3NETK

= Gézim Osmani

= Té gjithé udhéheqésit e paraleleve IX me
mbi 30% té nxénésve té paraleleve IX (me
pélgim nga prindérit) marrin pjesé né
ekskursion. Pér nxénésit qé nuk do té
marrin pjesé né ekskursion shkolla do té
realizojémésim.

Koha e realizimit dhe kohézgjatja
= Maj 2026, tre dité,ora e nisjes 08:00
Destinacionet pér vizité dhe kahja pér udhétim

= Shkup —Heraklea-muzeu i alfabetit shqip né
Manastir,“Lihnidos™Qyteti i vietér , Shén
Naumidhe burimet e Biljanés,qyteti i Strugés
dhe muzeu biologjik,burimet e
Vevcanit,banjat e Dibrés si dhe Xhamia e
larme né Tetové

Kahja e udhétimit

= Shkup - Heraklea- Manastir — Ohér —
Strugé-Vevcan — Dibér — Tetové - Shkup

Organizimi teknik

= Autobusé té kualitetit té larté me klimé,
udhéheqés turistik dhe mjek

Ményra e financimit

Vetéfinansim nga ana e prindérve

2025/2026

e [e3um Ocmanu

e CUTe  OfOENeHCKM  paKoBOAMTENM  Ha
yyeHuumte oa IX opa. Hag 30% op yyennumTe
og IX oga. (co cormacHOCT of poauTenute)
y4ecTByBaaT BO €KCKyp3uja, a 3a yyeHuuuTe
KoM HeMa Aa y4yecCTByBaaT BO eKcKyp3ujaTta
YUYUIMLLTETO Ke OpraHu3npa HacTasa

Bpeme Ha peanu3sauuja n BpemeTpaee
maj 2026, Tpu geHa, noarare Bo 08:00 vac.
INlokanuTteTn 3a noceTa u npaBew Ha nat

Ckonje—Xepakneja, My3ej Ha anbaHckarta asbyka BO
Butona, JlnxHupgoc”  —ctapuot  rpag  Oxpug,
BurbahnHu u3sopn n Ceetn Haywm, 6Guonowkuot
my3ej Bo Ctpyra,BeBuaHcku nssopu,Jebapcku baru
u LWapeHaTa Lamuja Bo TeToBO

MpaBey Ha natyBaweCkonje-Xepaknea-butona-
Oxpup-Crpyra-BesyaHnu- [lebap- Tetoso-Ckonje

TexHuyka opraHu3sauuja

BucokokBanuteTHu knumaTtuampaHn  m- 6esbegHu
NaTHUYKL aBTOBYCKU CO TYPUCTUYKI BOAUY U Niekap.

HauuH Ha duHaHCcHpatbe

CamodhmHaHcparse 0f CTpaHa Ha poauTenuTe
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5. PROGRAM PER REALIZIMIN E MESIMIT NE NATYRE ME NXENESIT E KLASAVE TE V /
MPOrPAMA 3A PEANU3ALIUJA HA HACTABA BO NMPUPOJA 3A YYEHULUTE oA V OOAENEHUE

5.1 Plan pér realizimin e mésimit né natyré / [naH 3a peanu3auuja Ha HacTaBa BO

npupoaa

Vendi: Strugé / Ohér

Koha e realizimit: Prill / Maj 2026
Grupi i pérgjithshém: V

Numri i paraleleve: 6

Numri i mésimdhénésve: 6

Kujdestaré klase:
V-1 Sara Bytyqi
V-2 Elizina Poliku
V-3 Blerta Iseni
V-4 Merita Zekiri
V-5Shqipe Isahi
V-6 Zinka Ganig

RENDESIA E MESIMIT NE NATYRE

Népérmjet zbatimit t& késaj forme té
mésimdhénies ,nxénésve té klasés sé pesté
fillimisht ju mundésohet gé té njihen me objektet
dhe fenomenet né mjedisin natyror dhe té gjallé,
ata vézhgojné né ményré té drejtpérdrejté,
studiojné, pérceptojné né kushte natyrore dhe ju
mundésohet qé njohurité e fituara ti
demonstrojné né dimensionin e tyre origjinal.

Késhtu njohurité, gé nxénésit do té fitojné
népérmjet mésimit né natyré, do té jené mé té
géndrueshme, do té kené zbatueshméri praktike
dhe funksionalitet,té cilat pérfagésojné njé faktor
motivues pér zgjerimin, thellimin dhe pérdorimin
mé té madh né edukimin e métejshém. Te
nxénésit do té zhvillohet pavarésia, humanizmi,
socializimi e raportet gjinore, ata do té trajnohen
pér puné dhe jeté né ekip, do t& ndértohet
pérgjegjésia dhe pérpikméria pér t€ kryer
detyrat, késhtu tek ato do té nxitet zhvillimi etik i
marrédhénieve shogérore.

Me njohjen e bukurive dhe dobive natyrore té
Ligenit t& Ohrit, nxénésit do té diné réndésiné
dhe vlerat gé ka ky lige pér vendin toné,tek ato

do té zhvillohet dashuria ndaj natyrés, do té

Mecto: Ctpyra / Oxpua

Bpeme Ha peanu3sauuja: anpun / maj 2026
Llenna rpyna:V

Bpoj Ha napanenku: 6

Bpoj Ha HacTaBHULMK: 6

OpnaeneHcKku pakoBOANTENM:
V-1 Capa butuku

V-2 EnauHa Monuky

V-3 brnepta UceHu

V-4 Mepwuta 3ekupu

V-5 Wynne Ucaxm

V-6 3uHKa aHuK

3HAYEHE HA HACTABATA BO NMPUPOJA

[peky npuMeHa Ha oBaa HacTaBHa ¢hopma, Ha
YYEHULMTE OA NETTO OffeneHne NPBUYHO UM Ce
0BO3MOXYyBa Aa Ce 3arno3HaaT cO npeameTuTe W
nojaBnTe BO MpUPOAHATa M XMBOTHATa CpeawHa,
THe OMPEeKTHO HabrbyayBaaT, yyaT, BOOYyBaaT BO
NPVPOAHM YCNOBM U I AEMOHCTPUPaaT BO HUBHATA
W3BOpHa AYMEH3W]a.

Taka 3Haeata LITO y4yeHuUuTe ke r CcTekHaT
npeKy HacTasa BO Npupoga ke buagat nooapKImeu,
ke MMaaT NpakTu4Ha NpuMeHa, YHKLMOHANHOCT M
ke npeTcTaByBa MOTWMBALMOHEH (hakTop 3a
npowmpyBare, npognaboyyBawe ¥ noronema
ynotpeba BO noHaTamolHOTO obpasoBaHue. Kaj
yyeHuuuTe Ke Cce pasBie  He3aBMCHOCTa,
XyMaHu3MoT, couujanusauujata ¥ popoBuTe
ogHocm,The ke ce obydyBaat da pabotat BO TUM,
ke ce uarpagy OATOBOPHOCT M MPELM3HOCT npu
W3BpLUYBatbE 3a4auM,co LWTO Ke Ce MOTTUKHE
€TUYKMOT Pa3Boj Ha OMLUTECTBEHUTE OAHOCH.

Co 3anosHaBare Ha npupogHWTe Y6aBMHW W
Bnaropetute Ha Oxpuackoto Esepo, yyeHuumTe ke
3HaaT 3a 3Ha4YeHEeTO M BpPeJHOCTa Ha €3epoTo 3a
HalaTa 3eMmja,kaj HMB Ke ce pa3Bue JbyboBTa KOH
npupogata, ke pasBujaT HaBMKW 3a MpoLLETKa M
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formojné shprehi pér shétitie dhe rekreim,
ndérsa me kété do té pérmirésojné shéndetin e
pérgjithshém fizik dhe mendor. Me njohjen e
vlerave kulturore dhe historike t€ pasurive
natyrore né vendin toné dhe me shfrytézimin e
tyre pér géllime ekonomike, shéndetésore dhe
jetésore, nxénésit do té vlerésojné té€ mirat e
vendit ku jetojné dhe do té béhet nxitia e
drejtpérdrejté ,qé né té ardhmen té din se si ti
ruajné ato dhe té nxiten t&€ mendojné pér té
zbuluar ide dhe mundési té reja, pér shfrytézim
mé té miré té té gjithé pasurive gé kemi.

Vendi: Strugé / Ohér

Koha e realizimit: Prill / Maj 2026
Grupi i pérgjithshém: V

Numri i paraleleve: 6

Numri i mésimdhénésve: 6

Kujdestareé klase:
V-1 Sara Bytyqi
V-2 Elizina Poliku
V-3 Blerta Iseni
V-4 Merita Zekiri
V-5Shqipe Isahi
V-6 Zinka Ganig

Qéllimetedukativo-arsimore té mésimit né
natyré

= Zhvillimi i aftésisé pér vézhgimin dhe
vérejtien e gjérave,dukurive natyrore té
mijedisit,shikimin dhe kuptimin e lidhjeve
reciproke dhe marrédhénieve té rrethit
natyror dhe shogéror;

= Zhvillimi i dashurisé dhe respektit ndaj
atdheut,njohja me bukurité e tij dhe
historiné e vendit ku jetojné;

= Nxénésit té njoftohen mé miré ndérmjet
veti,té thelbésohet migésia si dhe té
tejkalohen dallimet sociale dhe nacionale;

= Té zhvillohen dhe kultivohen:
individualiteti,puna grupore dhe tandem
ndérmjet nxénésve dhe shprehive pozitive

2025/2026

pekpealuja BO Npupoaa, a co Toa ke ro nogobpar
CBOETO (hM3NYKO, MCUXUYKO 1 onwTo 3apasje.Co
3ano3HaBakbe Ha KynTypHUTE W UCTOPUCKUTE
BPEAHOCTU Ha npupofHuTe BoraTcTBa Ha HalaTa
3eMja W HMBHOTO KOPUCTEHE 33 EKOHOMCKM,
30PABCTBEHN M XMBOTHW LiENNW, YYEHULNTE Ke
LieHaT npuaobuBKNUTe Ha 3emjaTa BO Koja xuBeart 1
Toa ke Ouae OMpEeKTeH MOTTWK ,3a BO WAHWHA fa
3HaaT Kako Aa rv YyBaaT U Ke ce NOTTUKHaT Aa
pasmMucryBaat 4a OTKpujaT HOBM MAEN U MOXHOCTH,
3a nogobpo kopucTere Ha cute The BoraTcTaa LWTOo
1 nocegyBame.

Mecto: Ctpyra / Oxpua

Bpeme Ha peanu3sauuja: anpun / maj 2026
Llenna rpyna:V

Bpoj Ha napanenku: 6

Bpoj Ha HacTaBHMUM: 6

OppeneHcku pakoBoauTeNu:
V-1 Capa butuku

V-2 EnaunHa Monuky

V-3 bnepta UceHu

V-4 Mepwuta 3ekupu

V-5 Wunne Ucaxm

V -6 3uHka MaHuk

Lienu u 3agayn Ha HacTaBaTa BO npupoaa

o PassuBarbe Ha CnocoBHOCT 3a
HabrbyayBare 1 HabrbyayBare Ha
HelLTaTa, NPUPOAHNTE NojaBM Ha
OKONMHaTa, rneparse 1 pasbuparbe Ha
MerycebH1Te BPCKU U OBHOCK Ha
NPUPOLHNOT OMLUTECTBEH KPYT.

e Pa3Boj Ha rbybOB 1 NOYNT KOH
TaTKOBMHATA, Hej3nHNTE YHaBUHM U
uctopuja

e [logobpo fa ce 3ano3HaaT yyeHuumTe mery
cebe, pa rv npognabovar npujatencreata
W Ja M HaMWHAT coLmjanHmuTe U
HaLMOHaNHUTe pa3nuku
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Si¢ jané: pavarésia,tolerimi dhe
géndrueshméria

= Zhvillimi i kuptimit pér té
bukurén,ruajtja e pasurive natyrore dhe
shpirtérore,formimi i shprehive pér
organizimin e kohés sé liré pérvizité té
aktiviteteve kulturor dhe lokaliteteve
arkeologjike.

5.2 Pérgatitje / MoarotoBka

Né programin vjetor pér puné né shkollé éshté
planifikuar edhe plani pér mésim né natyré pér
klasat e V. me pélgim nga prindérite nxénésve.

Né mbledhjet prindérore, prindérit do té
vendosin gé ky mésim té realizohet né muajin
maj /prill, ndérsa finansimi éshté nga ana e
prindérve.
Né kété mésim pritet t€ marrin pjesé 90% e
nxénésve.

Do té keté biseda grupore-té pérbashkéta, si
dhe individuale edhe me prindérit edhe me
nxénésit, me qéllim pér socializim dhe adaptim
mé té lehté té nxénésve né jetesén kolektive.

Do té merren masa pér té siguruar géndrim pa
pagesé pér nxénésit nga familjet qé pranojné
ndihmé sociale.

Eshté punuar plani posagém pér konkretizimin e
njésive,aktiviteteve dhe rendit shtépiak.

Jané pérpunuar detyrat e arsimtaréve
péraktivitetet e lira dhe kohén e liré si dhe
detyrat e nxénésve pér organizimin e kohés sé
liré pér gara, kuize dhe té tjera.

Pér realizimin e kétij mésimi béhet zgjedhja e
mjeteve teknike dhe mésimore, gqé do té
pérdoren gjaté realizimit té mésimit dhe
aktiviteteve si: librat pér 1éndé té zgjedhura,
enciklopedi, revista, internet, rekuizita sportive,
material didaktik dhe pér art figurativ, mjete
audiovizuele, harté gjeografike etj. Gjithashtu do
te pércillet ditar pedagogjik me situata
karakteristke pedagogjike nga ana e
pedagogut, nése éshté prezent.

Pas kthimit nga mésimi né natyré do té
rishqyrtohen dhe vlerésohen efektet. Do té

2025/2026

o [la ce pa3Bye 1 HeryBa: MHAMBIAYaNHOCT,
rpynHa paboTa u TaHaem nomery
YYEHULIMTE U MO3UTUBHI HaBMKM KaKO LUTO
Ce: He3aBMCHOCT, ToNepaHLyja 1
0APXNMBOCT

e Pas3Boj Ha pa3buparbe 3a ybaBuHarta,
3a4yByBatb€ Ha NPUPOLHNTE U AYXOBHUTE
pecypcu, popmMmpar-e HaBMKM 3a
OpraHu3upare Ha KynTypHOTO KOpUCTEHE
Ha croboaHOTO Bpeme Ha apxeomnoLKuTe
noKanuTeTy

Co loguwHata nporpama 3a pabota Ha yumnu-
LUTETO € NNaHupaHa HacTaea Bo Npupoaa co V oaa.
BO COTMACHOCT CO POAMTENNTE Ha YYEHULMTE.

Ha poautenckute cpeabu pogutenute Ke oafyyat
JanuM Ja ce U3Bede OBaa HacTaBa BO Mecel
anpun/maj,a uHaHcupareTo ke buage op ctpaHa
Ha poguTenuTe.Ha oBaa HacTaBa ce O4ekyBa Aa
npucycteyBaat 90% of yyeHuyuTe.

Ke ce BogaT MHAVBMAYaNHN pasroBOpH CO Y4EHNLM
W poauTenu co Len noedukacHa apantauuja u
couMjanu3auMja Ha MOEOMHWM  YYEHUUM  BO
KONEKTUBEH XMBOT.

Ke ce npesemar Hamopu fga ce ob6esbean
BecnnaTeH NpecToj Ha coumjanHuTe cnyyau.

W3paboteHa e nocebHa nporpama  CO
KOHKpEeTU3aLmja Ha COAPXMHU, aKTUBHOCTU U KYKEH

peq.

N3paboTeHn ce n 3agorkeHnja 3a HacTaBHULMTE
3a cnobofIHMTe aKTMBHOCTM W CrOBOHOTO BpeME,
KaKo 1 3aflaynTe Ha yYEHULUTE 3a OpraHu3uparbe
Ha cno60ogHOTO BpeMe 3a HaTnpeBapu, KBU3OBH U
cn.

3a peanusauuja Ha OBOj BA HacTaBa Ce BpLUW U
n3bop Ha HACTaBHWM W TEXHUYKU CPeacTa M
nomarana, kou ke ce KopucTaTt npu peanusauujata
Ha HacTaBaTa U aKTMBHOCTWTE, Kako LTO Ce:
y4ebHMUM 33 COOABETHWUTE  MpeaMeTy,
eHUMKnoneany, CrucaHuja, WHTEPHET, CMOpPTCKM
PEKBU3UTW, OMAAKTUYKM MaTepujan M nomarana,
MIMKOBHM MaTepujanu, ayauoBM3yenHW cpefcTsa
reorpachcka kapta u gp.. Mcto Taka ke ce Boau
nocebeH neaaroLky AHEBHUK CO KapaKTEPUCTUYHM
negjarowky cuTyauum of cTpaHa Ha negarorot
,OOKOJIKY IMa HEroBo NpumcycTBo.
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jepet raport pér té njéjtén né mbledhjen e
késhillit t¢ mésimdhénésve.

Konkretizimi i pérmbajtjeve mésimore

Kjo ecuri e punés do té vlen pér té gjitha ditét
gjaté realizimit té mésmit né natyré:

Varésisht nga  pérmbajtiet,  qgéllimet-
standardet dhe ményrén e realizimit t€ oréve
mésimore, mésimi do té zhvillohet né
pérputhshméri me nevojat pér realizim. Nga
lénda e shoqérisé, shkencave natyrore, gjuha
shqgipe, matematika, arti figurativ, muzika dhe
arsimi fizik shéndetésor éshté planifikuar orar
konkret i caktuar, gé do té realizohen sipas
kérkesave pér zhvillim dhe realizim (edhe gjaté
vizitave edhe né objektin e pushimores sé
fémijéve né pjesén e pasdités, gjaté kohés sé
planifikuar pér realizim té oréve mésimore, té
aktivitete t€ lira, garave spotive dhe kohés pér
argétim).

Dita e paré:
-Trashégimia kulturore e vendit né RMV.

Vézhgim dhe orientim né natyré dhe né hartén
e Republikés sé Magedonisé sé Veriut (malet
mé té larta, lumenjté —burimet dhe ligenet
natyrore dhe artificiale né vendin toné, parget
nacionale, luginat-fushégropat, relievi) -
Shfrytézimi  dhe rujajie e burimeve té
ENERGJISE dhe fitimi | ENERGJISE
ELEKTRIKE nga burime-pasuri t€ ndryshme
natyrore (té ripértrishme dhe té paripértrishme:
dielli, era, ujrat e lumenjve, ligeneve, ujrat e
pérrojeve malor, ujrat termal, pasurité
néntokésore né vendin toné-minerali natyror i
gipsit dne xehet e tjera ne vendin toné)

Zhvillimi i pérmbajtieve mésimore do té
realizohet né lokalitete t€ caktuara pér vizité
gjaté udhétimit Shkup-Strugé.

2025/2026

Mo BpakakeTo of HacTaBaTa BO Npupoda ke ce
W3BpLLW COrneayBare U MPoLeHKa of edekTuTe.
Ke ce nogHece W u3BewTaj 3a WMCTOTO npen
HacTtaBHWYKMOT COBeT.

KOHerTVI3aL|VIja Ha HaCTaBHUTE COAPXUHU

OBoj Tek Ha paboTa ke Baxu 3a cuTe 4EHOBM Ha
cnpoBeayBak€ Ha HacTaBaTa BO npupopaa:

Bo 3aBMCHOCT 0O  COAPXWHWTE,  LenuTe-
CTaHOapamMTe M HaYMHOT Ha peanusaumja Ha
YacoBUTE, HacTaBaTa Ke Ce pa3BumBa BO COrMacHOCT
co notpebute 3a peanusauuja. O npeameToT no
OMWITEBCTBO, NPUPOLHM HaykW, anbaHCKW jasuk,
MaTeMaTika, TMKOBHO, MY3u4KO U (U3NYKO-
3nopaBcTBEHO  0Opas3oBaHWe, NpeaBuaeH e
KOHKPETEH pacrnopes Koj ke ce peanuaupa cnopes
Bapatarta 3a pa3ssoj U peanusauuja ( 1 Npy NOCETH
W Ha OBjeKTOT Ha OAMOpanuITeTO 3a fdeua BO
nonnagHEeBHUOT Aen , BO MMaHMPaHOTO BpeMe 3a
peanu3aumMja Ha HaCTaBHUTE 4acoBW, Ha
cnoboaHUTe akTUBHOCTM, CMOPTCKUTE HaTMpeBapy
1 BpemeTo 3a 3abaBa).

MpB peH:
-KynTypHoTO HacrneacTBo Ha 3emjata Ha PCM.

Habrbyaysare v opueHTauuja BO npupogata 1 Ha
kaptata Ha Penybnuka CeBepHa MakeaoHuja
(HajuCOKWTE  NMNAHWHW,  peKUTe-U3BOpUTE K
NPMPOAHWTE U BelTavkuTe e3epa Kaj Hac,
HaUWOHanNHUTe  MapkoBM,  JOMMHU-PAMHUHM,
penjeB) — WckopuctyBarte M 3adyByBate Ha
EHEPTETCKWTE w3sopu n gobusare Ha ENEK-
TPUYHA EHEPIMJA of pasnuyHM NpupoaHu
pecypcs (0BHOBMMBM U HEOBHOBAMBU: COHLLE,
BETEp, PEKM, e3epa, NaHUHCKK NOTOLM, TEPMarHM
BOAM, MOA3EMHM pPecypcu BO Hawata 3emja,
NMPUPOLEHNOT MIUHEpPAI Ha MMC 1 Apyr MUHEpanm
BO HaluaTa 3emja).

Peanusuparemo Ha HacmasHUme COOPXUHU Ke
ce 8pwu 80 o0pedeHu foKanumemu 3a nocema
npu namysarwemo Ckonje-Cmpyea.
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Dita e dyté:

1. Lexim té legjendés pér Ligenin e Ohrit, (
realizim i mésimit buzeé ligenit);

2. Pikturimi i rrethinés sé afért- Ligeni dhe
mjellmat e Ligenit te Ohrit, Drini i Zi (buzé
ligenit dhe Drinit té Zi)

3. Njohja me trashégiminé natyrore dhe
kulturore nga rajoni i Ligenit t& Ohrit,
Muzeu Natyroro-Shkencor -i regjistruar si
Trashégimia Botérore e UNESCO-s
(gjaté vizités)

4. Pérshkrim me gojé dhe me shkrim té
ligenit t& Ohrit ( né orét e mésimit té
pasdites , né pushimore)

5. Paragitia dhe leximi i diagramit-Puné
me té dhéna- Té paragiten dhe
pérshkruhen pasurité dhe monumentet
kulturore (né orét e mésimit té pasdites,
né pushimore)

6. Pérgatitie e suvenireve me materiale
natyrore(gjaté aktiviteteve té lira, né
pushimore)

7. Ecje, vrapim né sipérfage té drejté dhe
jo té drejté, zvarritje dhe ngjitje / futboll i
vogél (gara sportive né pushimore)

Dita e treteé:

1. Njohja me pasurité dhe historiné e
Veveanit (gjaté vizités)

2. Tregim sipas fantazisé : Cfaré do té
ndodhte nése do té kishe jetuar né té
kaluarén? -- Poezi dhe legjenda pér
Strugén dhe Drinin e Zi -Leximi i prozés
dhe poezisé pér historiné e punés sé
njerézve né rrethiné ( né orét e
mésimit té pasdites , né pushimore)

3. Punétori- punimi i gazetés sé murit,
(gjaté aktiviteteve té lira, né pushimore)

-Kéngé popullore, valle, krijimtari popullore:
kéngé, veshje, punime dore, lojéra, tradita
dhe zakone té pjesés jugperendimore té

w

2025/2026

Brop aeH:

UuTare Ha nereHga 3a OxpuackoTo Esepo,
(peanuaauuja Ha 4acoT Nokpaj e3epoTo)

Cpratbe Ha HenocpeaHaTa okonmHa- Esepoto
n nebegute Ha Oxpuackoto Esepo,LipHuot
[pum (pabot Ha e3epoTo v LpH dpum)

3ano3sHaBare CO NPUPOAHOTO W KYNTYPHOTO
HacneacTBO Of pervoHoT Ha OxpuackoTo
Esepo,lMpupogHo-Hayyen Mysej -3aBefeH
kako Ceetcko Hacneactso Ha YHECKO (3a
BpeMme Ha nocetara).

YcMmeH u nucmeH onuc Ha OxpuackoTo Esepo
(Ha nonnagHeBHUTE 4acoBsy ,BO
OAMOpArmLUTETO).

MogHecyBatbe M uMTae Ha Anarpamor-
Pabota co nogatoumn-[a ce npeseHTMpaar u
onuwyeaar GoratctBata M KyNTypHUTE
CMOMeHWUM (Ha MOMnagHEeBHUTE YacoBM, BO
OLMOPANMLLTETO ).

W3paboTka Ha CyBEHWPWU Of NPUPOAHU
mMaTepuanu (3a BpemMe Ha cnobopHuTe
aKTUBHOCTU, BO OIMOPAALLTETO).

Opere,Tpyake Ha paMHU U HEepaMHU
MOBPLUMHK, My3eke W KadyBawe / Man
cyaban (cnopTcku HaTnpeBapu,Ha
O4MaparnuLiTeTo).

TpeT peH:

3anosHaBate co HoraTcTBoTO U UCTOpMjaTa
Ha BeB4aH (3a Bpeme Ha nocerara)

lMpukasHa cnopeq thaHTtasunjata -LUTo ke ce
Cnyyelle ako XMWBeewe BO MWHATOTO?-
Moesuja n nerexpata 3a Cpyra u LipH Jpum-
UnuTare nposa M noesnja 3a uctopujata,
XMBOTOT U pabotata Ha nyreto of
OKONMWHaTa(Ha NONMagHEBHWTE 4acoBW, BO
OLMOpanuLLTETO)

. PabotunHuua-pabota Ha 3ngeH BECHWK (3a
BpeMe Ha crnobogHuTe aKTMBHOCTM, BO
0OMOpanuLITETO).

- Hapognn necHu, opo, HapoaHo
TBOPELUTBO: HAPOAHM MECHU, HOCUW,
pakoTBop6M, Mrpu, Tpaguumm 1 obnyamn og
jyrosanagHuot gen Ha PCM —Crpyra (3a
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RMV -Strugés- (gjaté aktiviteteve té lira, né
pushimore)

-Mbledhje e materialeve pér pérpunimin e
librit klasor (qé do té pérfundohet pas
kthimit né shkollg),

4. Ushtrime pér lévizjet e trupit né ményré
estetike gjaté vallézimit (gjaté kohés sé
planifikuar pér gara sportive)

Dita e kateért:
1. Vézhgim i qytetit t& Ohrit, Carshisé sé
vietér, Kalasé sé Ohrit dhe

monumenteve historike; Njohja me
bukurité e burimeve ne Shén Naum -
guidé e organizuar te burimet me anije
turistike (gjaté vizités)

2. Diskutim dhe pérshkrim i pérjetimeve
nga vizitat, vézhgimet dhe aktivitetet e
ndryshme té realizura né ditét e
kaluara.

Pas arritjes né shkollé, né ditét e para té
mésimit

llustrimi i njé libri klasor nga mésimi i realizuar
né natyré

Vérejtje:Njésité mésimore mund té kené
ndryshime né kohén e realizimit t& mésimit né
natyreé.

Materiali i duhur pér aktivitetet mésimore-
libra dhe eciklopedi, revista, bllok nr. 3 dhe 5 pér
vizatim, ngjyra, brushé, goté pér ujé, fletore me
vija té gjéra dhe katror, bllok shénimesh, mjete
pér shkrim, vizore, ngjités, letra me ngjyra,
hameré, metro pér matje té gjatésive, busollé,
harta t& ndryshme t€ RMV, gérshéré, rekvizita
té ndryshme, materiale natyrore per punim te
suvenireve.

Format mésimore: e pérbashkét, né grupe,
individuale, puné né cifte (tandem).

Metodat dhe teknikat e punés: metoda e lojés,
e vézhgimit, hulumtimit, metoda e té shprehurit,
e diskutimit, punés me tekst (tekste, fleta pune,
detyra individuale).

2025/2026

BpeME Ha CrobOofHUTE aKTUBHOCTM, BO
0AMOpANMLLTETO).

- Cobupatse Ha MaTepujani 3a 0bpaboTka Ha
OOAeneHcka kHWra (ke ce 3aBpumM Mo
BpaKareTo Ha yyunuLTe)

4. Bexbu 3a [OBuXete Ha TEnoTo Ha
€CTETCKM HAauMH 3a BPeMe Ha TaHLOT (3a Bpeme Ha
CMOPTKM aKTUBHOCTM,BO OAMOPAsULLTETO)

YeTBPTH AEH:

1. HabrbypyBawe Ha rpagot Oxpug,crapata
yapwuja, OXpUACKMOT 3aMOK W WUCTOPUCKUTE
cnomenuuy; 3anosHaBawe €O YybaBuHWTE Ha
nsopute Bo CB.Haym- co Boauy v opraHusupaH
TypucTuuky 6pog (3a Bpeme Ha nocertara).

2. [luckycuja v onuLlyBare Ha LOXWBYBaHaTa of

nocetute, HabrbyayBawata UM pasnMYHUTE
aKTMBHOCTU  peanuavpaHM BO  MpeaxofHuTe
[EHOBM.

Mo NPUCTUrdyBakeTo BO yyunuiite, BO npBuUTe
YYUnuiiHu oeHoBu

Wnyctpauvja Ha opfeneHcka KHura of
peanuavpaHaTta HacTaea Bo NPUPOAa.

3abenewka: HactaBHUTE COOpXWHM MOXaT Aa
fnpeTpnaT M3MeHU CO OrMeA Ha BpeMeTo Ha
peanu3aupja Ha HacTaBaTa BO NpUpOfa.

MotpebeH maTepmjan 3a HaCTaBHN aKTUBHOCTHU-
KHWMM W eHuuMKnoneauu, cnncaquja, 6nok 6p. 3 m 5
3a LpTatbe, TemnepHu 6ou, YeTky, Yalla 3a Boaa,
chromacTepu, TeTpaTka co KBaapaT4nkba W LLIMPOKY
nuHAK, Npubop 3a NuUWyBake, Nenak 3a xapTuja,
HOXWULYW , Pa3HW PEKBU3NTM, MPUPOLHN MaTepuani
3a CyBEHUpH.

HactaBHu copmn - 3aefHuuka, TpyrHa,
nHAMBMAyanHa v pabota BO NapoBu(TaHaeMM).

MeToam 1 TeXHUKM Ha pa60Ta — MeTO0a Ha urpa,

MeToga Ha  Habrbydyeawe, MeToda  Ha
UCKaXyBake, Ha AMUCKycuja ,MeTofl Ha paboTa co
TEKCT  (TeKCTOBM,  paboTHM  NUCTOBKM U

WHOMBUAYANHW 3a7a4m).
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Teknikat dhe metodat e pércjellés té
arriturave té nxénésve -pércjellje e nxénésve,
kuize, pérgjigie me gojé te pyetieve té
parashtruara nga arsimtari, bisedé me nxénésit,
raport me shkrim, zbatim praktik, puné me
projekte.

Program pér organizimin e kohés sé liré

Dita e paré
e Nisja né ora 08.00

e Vizité e shkurtér : Xhamia e Larme,
burimi i lumit Vardar-Vrutok, vézhgim
gjaté rrugétimit né Parkut Nacional
Mavrové-ligeni artificial dhe penda,
Kanioni i Lumit Radika, Vrojtom kalimthi i
malit me ngjyrén e bardhé me gipsit dhe
fabrika pér pérpunimin e tij -Vizité e
banjave termale né Dibér-Banijishte,
Vizité e hidrocentralit Shpile-Dibér

o Arritja dhe vendosja né pushimore ,
njoftimi me rendin shtépiak

e Program né mbrémje - Miré se na erdhét

Dita e dyté

o Vézhgim buzé ligenit ,shétitie né qytetin e
Strugés dhe rreth lumit Drini i Zi,vizité
Muzeut Natyroro-Shkencor

e Prejora 14:00 deri né ora 16:00 mésim né
pushimore

o Prejora 16:30 deri né ora 17:15 aktivitete
té lira

o Prej ora 17:30 deri né ora 19:00 gara
sportive —futboll i vogeél

o Prejora 20:30 —mbrémje e humorit

Dita e treté

o Vizité te burimet e Vevcanit
e Prejora 14:00 deri né ora 16:00 mésim né
pushimore

2025/2026

TeXHMKM M MeTOAM 3a criefewe Ha
NoCTUrawaTta Ha y4yeHuuute — HabrbyayBatbe,
KBW30BM, YCHI OATOBOPM Ha Mpallatba NocTaBeHu
0f HACTaBHYKOT, Pa3roBOp CO YYeHNULWUTE, MUCMEHM
W3BeLUTaj, NPaKTUYHI U3BEAGH, NPOeKTHa paboTa.

Mporpama 3a opraHusupare Ha cno6ogHOTO
Bpeme

MpB geH
e TprHysate Bo 08.00 yacot

o Kpatka noceta: WapeHara Llamuja, n3sop Ha
pekata Bapgap-Bpytok, Habnypysawe 3a
BpemMe Ha naTyBakeTo BO HauuoHanHuoT
Mapk  MaBpoBO-BELITAYKOTO  €3ep0 U
OpaHaTa, KkawOHOT Ha pekata Paguka,
MUHNMBO HabnypyBarwe Ha benata nnaHuHa
co mnc u dabpukata 3a Heroeata
npopabotka, Moceta Ha TepmanHuTe Garu
BO [ebap-bamwuwTe, MoceTa Ha
xuapoueHTtpana Wnune-febap

e [lpucturHyBae UM  CMeCTYBakeTO  BO
OLMOpanuLLTETO,3arn03HaBae CO  KyKHUOT

peq
e BeuyepHa nporpama- [1o6po Hu fojoosTe-

Brop peH

e PasrnegyBawe Ha  KpajopexjeTo Ha
€3epoTo ,npoLeTka Hu3 rpagot CTpyra u
nokpaj pekata LlpH [puH , noceta Ha
MpupogoHayyeH Mysej

e 07 14:00 yacoTt go 16:00 yacoT HacTaBa BO
OMapanuLITeTo

e 07 16:30 yacot no 17:15 yacot cnoboaHu
aKTUBHOCTU

e Op 17:30 vacot go 19:00 yacoT cropTcku
HaTnpeBapu- Man yabdan

e 0Op 20:30 yacoT- Beyep Ha Xxymop
TpeTt peH
e [loceTa Ha BeByaHckuTe 13BOpM

e 0Opn 14:00 yacot go 16:00 yacoT HacTaea
BO OAMaparnuiuTeTo
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e Prejora 16:30 deri né ora 17:15 aktivitete
té lira

e Prejora 17:30 deri né ora 19:00 gara mes
klasave — térhegja e litarit

o Prej ora 20:30 deri né ora 21:30-gara né
kuiz

Dita e katért

o Pérgatitia pér Iéshimin e objektit rreth orés
09:00

o Vizité qytetit té Ohrit
dhe burimeve né Shén Naum

e Prejora 13:00 deri me ora 14:00 dreke me
senduiga e organizuar nga pushimorja

o Prej ora 14:00 deri né ora 15:30 Diskutim
dhe pérshkrim i pérjetimeve nga vizitat,
vézhgimet dhe aktivitetet e ndryshme té
realizura né ditét e kaluara.

e Prejora 15:30 deri me ora 16:00
pregaditja dhe nisja pér kthim né Shkup

P.S.

Realizimi i njé ilustrimi té njé libri klasor do té
béhet né ditét né vijim, me mésim né objektin
e shkollés,né bashképunim edhe me klasét e
tiera pjesémarrése né mésimin né natyré.

VEREJTJE: Organizimi i kohés sé liré mund té
keté ndryshime né bazé té kushteve atmosferike
dhe nevojat konkrete pér realizim t&€ mésimit né
natyré.

Rendi shtépiak
e Zgjimi i nxénésve né ora 07:00

e Pastrimi, rregullimi i krevateve dhe
kontrollimi i dhomave deri né ora
07:30

e (jimnastika e méngjesit prej ora
07:30 deri né ora 08:00

e Méngjesi prej ora 08:00 deri né ora
08.30

2025/2026

e 0Op 16:30 yacoT Ao 17:15 yacoT cnoboaHu
aKTUBHOCTU

e 0p17:30 yacot go 19:00 yacot HaTnpeBap
Mery ofeneHnaTa- Brevere Ha jaxe

e o1 20:30 yacot oo 21:30 yacot -kBM3
HaTnpeBap

YeTBpPT A€H

e [logrotoBka 3a HanywTawe Ha 0BjekToT
okony 09:00 yacot

o [loceTa Ha rpagot Oxpug n M3BopuTe Ha
Cs.Haym

e Op 13:.00 wuacor po 14:00 wvacot
OpraHvavpaH pyyek CO CeHaBWYM, Of
CTpaHa Ha oaMapanuLTeTo.

e Op 14:00 vacot go 15:30 yacot Juckycuja
M ONWWYBawe Ha [OXWBYBatbaTa 0f
nocetute, HabrbyayBarata 1 pasnnyHnuTe
aKTUBHOCTU peanuanpaHxu BO
NPeAxXoaHUTE AEHOBMU.

e On 1530 wuyacor po 16:00 vyacot
NOAroTOBKa ¥ Noarawe 3a Bpakare BO
Ckonje.

Nn.c

Peanusaupjata Ha unycTpaTMBHaTa KHura ke
Ce BpWW BO HapegHWUTe [AEHOBW, CO
4acoBMTE Ha YYWINWHMOT 06jeKT BO
copaboTka CO [pyruTe KNnacoBu Kow
y4ecTByBaa BO HacaTaBaTa BO Npupoaa.

3ABEJNELIKA: OpraHusnpareto Ha crnobogHOTO
BpEME MOXe Aa NpeTpni W3MEHW CO Ormes Ha
BPEMEHCKIUTE YCMOBW W KOHKPETHUTE NOTpebun 3a
peanusauuja Ha HacTaBaTa BO Npupoaa.

KykeH pen
o bynetbe Ha yyenuyuTe Bo 07:00 vacoT

e Yucrewe,ypeayBawe Ha KpeBeTU W
npoBepka Ha cobute go 07:30 vacot

o  YTpuHcka rumHacTuka o 07:30 vacoT
g0 08:00 yacot

e [lojagok op 08:00 yacor po 08:30
yacort
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o Nisja pér vizitt né lokalalitetet e
caktuara nga ora 09:00 dhe pérfundim
né ora 12:30

o Drekeé e organizuar nga ora 13:00 deri
né ora 14:00

e Realizimi i oréve mésimore nga ora
14:00 deri né ora 16:00

e Pushim i pasdités dhe zemér prej ora
16:00 deri né ora 16.30

o Aktivitete té lira prej ora 16:30 deri né
ora17.15

e Organizim i garave sportive prej ora
17:30 deri né ora 19:00

o Koha e darkés prej ora19:15 deri né
ora 20:00

e Pérgatitie pér argétim prej ora 20:00
deri né ora 20:30

o Mbrémje argétuese prej ora 20.30
deri né ora 21:45

Shtrirje e nxénésve pér gjumé né ora 22:00

2025/2026

e TprHyBame 3a noceta Ha
HasHayeHuTe nokanutetn o 09:00
4acoT v 3aBpLyBare Bo 12:30 vacoT

e OpranusupaH pydek og 13:00 vacor
no 14:00 yacot

e Peanuanpare Ha HaCTaBHUTE YacOoBY
og 14:00 yacoTt go 16 yacot

e [lonnagHeBeH OaMOp W YXWUHKA 0f
16:00 yacoTt go 16:30 yacoT

e CnobogHu akTmBHOCTM 0f 16:30 yacoT
Jo 17:15 yacot

e OpraHuampatbe  Ha  CMOPTCKUTE
HaTtnpesapu og 17:30 vacot go 19:00
yacot

e Beuepare Bo 19:15 yacot go 20:00
yacort

e [logroToBka 3a 3abaea op 20:00 yacoT
1o 20:30 yacot

e BeuepHa 3abaBa og 20:30 yacot 7o
21:45 vyacot

o JlerHyBawe Ha yyeHuuute BO 22:00
yacort

5.3 Teknikat dhe metodat pérpércjelljen e té arriturat e nxénésve / Texuuku u metoau
3a cnefewe Ha NoCcTUratbaTta Ha yuyeHuuuTe

= Vézhgim
= Shénimi anekdotike
= Kuis

= Pérgjigjja gojore e pyetjeve té
parashtruara nga mésimdhénési

= Pérgjigje e pyetjeve té eseve

= Parashtrimi i pyetjeve nga
pjesémarrésit dhe pérgjigjja e tyre

= Bisedé me nxénés

= Raporte me shkrim

®  Paraqitje praktike
Puné projektuese

Mjetet mésimore

e Habrbynyeame;
e AHergoTcku beneLlku;
e Kgusosu;

e YCHU 0AroBopu Ha npallatka NoCTaBeHN
0 HaCTaBHUKOT,

e OproBopu Ha ecejcku npallarsa,

e [ocraByBatbe NMpalliatba O COYYEHULNTE
0 0ATOBOPY Ha HUB;

e Pa3sroBop Co yYeHuuuTe
e [lncmenn nsBelLTau;
o [IpakTuynu n3seadu;

MpoekTHa paboTa;.

HactaBHu cpeacTea.

e YyeOHMK 33 COOABETHMOT NpeaMeT,
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= Libér nga léndét mésimore, enciklopedi
= Revista

= Internet

=  Rekuizita sportive

= Materiale didaktike

= Materiale pér art

= Harta gjeografike dhe harta memece

= Miete audio — vizuale

= Burim i njohurive nga rrethi natyror:
monumente kulturore, muze, shtépi té
kulturés, biblioteké, kinema, teatér,
parge nacionale, efj.

Qéllimet edukativo — arsimore té mésimit

= Nxénésit té njoftohen pérséaférmi me
dukurité natyrore

= Njoftim dhe hulumtim i objekteve dhe
dukurive né natyré si dhe marrédhéniet
né jetén shoqérore

= Té njoftohen me relievin

= Té njoftohen me llojet e vendbanimeve
dhe hulumtimet arkeologjike

= Té njoftohen me té kaluarén e largét
dhe té afért

= Té njoftohen me kafshét dhe bimét né
mjedisin toné

= Njoftim me ményrén e jetesés kulturore
té njerézve né krahina té vecanta

Zhvillimi i migésisé dhe socializimi i nxénésve

Detyrat

= Paraqitja e interesit pér natyrén dhe
ndértimi i shprehive ekologjike

= Nxitja dhe manifestimi i emocioneve
pozitive

= Qasje pozitive ndaj vlerave kulturore
dhe fetare

2025/2026

eHLMKnoneauu;
e Cnucanuja;

o  IHTEpHET;

o CropTCKn pekBu3nTy;

o [lnpaktnykm Mmatepujanu u nomarana;
o JlnkoBHM MaTepujany;

e [eorpadhcka KapTa, Hema KapTa;

e AyauoBu3yenHu cpeacTsa;

e 13Bopu Ha 3Haere 0 HenocpeaHaTa
OKOMWHA: COMEHNLM Ha KynTypaTa,
My3eW, JOMOBW Ha KynTyparta,
BubnuoTekn, KuHa, TeaTpu, HaLMOHamHU
NapKOBU UTH.

BocnutHo 06pa30BHVI Lesin Ha HacTaBaTa:

e YyeHuuuTe HenocpeaHo fa ce 3ano3Haar
CO NPUPOIHUTE OfLNTYKM

o I3yyyBarbe 1 UCTpaxyBame Ha 06jeKTn 1
rojasu BO NpupogaTa Kako 1 0fHOCUTE BO
OMLUTECTBEHMOT XWBOT;

o [la ce 3ano3Haat co penjedor;

o [la ce 3ano3HaaT co BUAOBUTE Hacenou,
APXEONOLLKN UCKOMUHNK

e [la ce 3ano3Haat co HaLIETO NoaaneyHo
1 NoBMNCKO MUHATO;

e [la ce 3ano3Haar Co XUBOTUHCKMOT M
PacTUTENIHAOT CBET BO U OKOAY. . . . .

e 3ano3HaBate Co Kyntypata 1 Ha4nHOT
Ha XUBeeHE Ha nyr’eTo BO ofdenHu
KpaeBWu;

PassuBare Ha ApyrapCTBo M couujanusauuja Ha
yyeHuyuTe

3apaum:

& pasBuBak€ UHTEPEC 3a npupoarta,
rpagete eKOJIOLKN Ha4uH;

e MOTTUKHYBatbE 1 MaHUeCTUparse
NO3NTVBHM EMOLINK;

e 03UTVBEH OAHOC KOH BEPCKUTE M
KyNTYpHUTE BPEAHOCTH;
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= Socializim dhe mbrojte kolektive

= Zhvillimi i interesit pér aktiviteteve
sportive dhe rekreative

= Nxitja pér zhvillim té migésisé, respekt
i ndérsjellét, ndjenja pozitive dhe
ndértimi i marrédhénieve pozitive

= Shprehi pér jetesé té shéndetshme

Gjaté realizimit té mésimit t€ mésimit né natyré
do té respektohet né pérgjithési neni 9 nga
“Rregullorja pér ményrén e realizimit té
ekskurzioneve dhe aktiviteteve tjera té lira
té nxénésve né shkolla fillore”

2025/2026

e couujanusaumja v KONEKTUBHA 3aLUTUTE;

e pa3BMBaH-€ MHTEPEC 3a CMOPTCKM
aKTUBHOCTU, pekpeaumja . . . .

e [la ce NOTTUKHYBA W pa3BuBa
ApYrapcTeoTo, MefycebHO NoYmnTyBatkLE,
no3nTMBEH yX 1 nogobpn merycebHm
0fHOCH.

e HaBuku 3a 34paBo Xneeewe

Mpu peanusaumja Ha HacTaBaTa BO Npupoaa ke ce
noynTyBa BO LienocT uneH 9 oa ,MpaBunHukoT 3a
HaYMHOT U3BeJyBatbe Ha Y4EHUYKUTE
€KCKYp3uu 1 apyrute cnobogHn akTUBHOCTM
Ha y4YeHULMUTe Of OCHOBHUTE Y4UNMILTA,,
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2025/2026

6. PLAN PER VEZHGIM DHE VIZITE TE MONUMENTEVE DHE INSTITUCIONEVE / MNAH 3A U3BEOYBAHE
HA HAB/bYYBAHA U MOCETU HA 3HAMEHUTOCTMW U YCTAHOBM

Vézhgime:

e vézhgimin e vendit te banuar

e vézhgimin e natyrés

e vézhgimin e komunikacionit
Vizita te monumenteve dhe institucioneve

Pér realizimin adekuatte programit dhe planit
mésimor, pér njohje me te sakte te programeve dhe
temave mésimore jané te planifikuara vizita te
objekteve te caktuara dhe manifestime nga fusha e
kulturés te cilat do ti pasurojné diturité e nxénésve :

o teatér per te ritur dhe fémijé

e kino shfage (teatér filmik)

e biblioteke

e panairi librit

e opera dhe baleti i Magedonisé
e Muzeu i qytetit te Shkupit

e Qendra memorialé e holokaustit te
Hebrenjve te Magedonisé

e Muzeiiluftés sé Magedonisé

e Muzeu i lluzionit

e Muzeu arkeologjik i Magedonisé
e Muzeu i Magedonisé

e Muzeu matematiko-natyrore i
Magedonisé

o objekte religjioze

o (Galeria nacionale (Amami Daut Pasha,
Cifte amam,)

e gara sportive
e ekspozita

Né bashképunim me institucionet e tjera arsimore
(shkollat fillore né komuné), qytetin dhe mé gjeré, do
t¢  realizohen  aktivitete ~ mésimore  dhe
jashtéshkollore si gara né njohuri né fusha té
ndryshme, ngjarje artistike, lexime letrare dhe gara
té ndryshme sportive.

HabrbyayBama:
e HabrbynyBare Ha MECTOTO Ha XUBEEHE
e HabroynyBatbe Ha npupogara
e HabrbyayBare Ha coobpakajot

MoceTn Ha 3HAMEHNTOCTH U YCTaHOBM:

3a noaaexkBaTHO peanuanparbe Ha HaCTaBHUOT MniaH
Y Mporpama, 3a MorecHo Mo3HaBake Ha HaCTaBHUTE
MNaHOBM W COAPKMHMW,MNAHMPAHM Ce NOCeTU Ha
oapeaeHn 0BjekTn U MaHudecTauun of obnacta Ha
KynTypata kou ke ru 36orataT 3Haewata Ha
yYEHULMTE:

o Tearap 3a geya u mnagu

o KuHo npetcraBa(®unmcku Teatap)
e bubnnoteka

o (CaeM Ha kHuraTa

e MakenoHcka onepa 1 6anet

o Myasej Harpag Ckonije,

e MewmopujaneH LeHTap Ha XOnoKayCToT Ha
EBpenTe og MakegoHuja

o Myasej Ha MakefoHckaTa Gopba

o Mya3ej Ha Mnysuja

o  ApxeornoLku my3sej Ha MakenoHuja

e My3ej Ha MakegoHuja

o [lpupogHoHayyeH My3ej Ha MakegoHuja
o Penurvosuu objektu

e HauuoHanHa Manepuja (dayT-nawmHa amam,
Undpte aman)

o CnopTcku HaTnpeBapw
o 13nox6m

Bo copaborkata co Apyru BOCMUTHO- 0BpPa30BHMU
YCTAHOBM (OCHOBHUTE YYUNWLITA Of OMNLWTMHATA),
rpafoT W MOLLMPOKO W Ke Ce peanuanpaat akTUBHOCTH
0f HacTaBaTa W BOHHACTaBHUTE aKTUBHOCTM Kako
LUTO Ce HaTMpeBapuTe BO 3HaeH-e BO pa3Hu nogpavja,
MIUKOBHW XEMEHUH3N W NUTEpaTypHU uYnTarwa W
Pa3HOBMAHW CMOPTCKU HAaTNpeBapu.
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Né interes t€ mésimit éshté paraparé edhe vizité
institucioneve tjetra:

e posta

o  kopshti zoologjik —Shkup
e aeroporti

e Stacioni i autobusave

e stacioni hekurudhor

o stacioni meteorologjik

e hidrocentrali Matka

e vizité Planetariumit

e Manifestime kulturore

e shfagje pér Vitin e Ri

o Vizité dhe njoftim me punén é komuné

o Vizité qytetit t& Shkupit dhe
monumenteve té tjj

Vizitat mésimorejashté shkollés pér nxénésit nga
klasa I-IX i planifikojné arsimtarét né planet e tyre
mésimore.

Kéto vizita planifikohen dhe realizohen me géllim gé
té shfrytézohen si resurse efektive né mésim dhe
arritje té diturive t€ pérhershme.

Qéllimet:
Té jeté né gjendje té krijojé njé marrédhénie
kulturore me mbéshtetjen né drejtim té:
o duke iu drejtuar personalisht té tjeréve

o fjalim i pérshtatshém né situate té
caktuar.

o sjellje kulturore me té tjerét
o siellje ekologjike
o Té zgjerojné njohurité pér rrethinén e afért

o Té aftésohet pér véshtrim , pérshkrim dhe
krahasim

o Té aftésohen té shfrytézojné burime té
ndryshme te diturisé

o Tizgjerojné njohurité pér pasurité
kulturore te atdheut té tyre

e Té orientohen né hapésiré dhe kohé

2025/2026

MpenBraeHa e noceTa v Ha ApYrv UHCTUTYLUM 0f
WHTepec 3a HacTaBara:

e OWTa,

o 3oonoLuka rpaguHa Ckonje,
o Aepoapom,

e AsTobycka cTaHuua

e XenesHuyka ctaHuLa

e MeTeoporiowka cTaHuua

o XEL Marka

o [loceta Ha lNnaHeTapuym
o KynTypHu maHudecTaumm
e HoBoroguiwHa npetctasa

o [loceTa 1 3ano3HaBatbe Co pa60TaTa Ha
onwTuHaTa

o [loceta Ha rpagot Ckonje v HeroBuTe
3HAaMEHMTOCTH

HacTtaBHWTE NOCETW Ha ABOP 0f YYUIMLUTETO 3
yyeHuuuTe og | — IX ogaeneHve rm nnaHupaat
HaCTaBHWLMTE BO CBOWUTE HACTaBHW NpOrpamu.

OBMe NoceTy Ce NNaHWpaaT 1 peanuanpaart u co
LieN ja Ce MCKopuCTaT Kako edheKTUBHI pecypeu 3a
y4eHe U CTEKHYBaHE TPajHU 3HaeH:a.

Uenu:

[a ce ocnocobu 3a BOCNOCTaByBawe Ha KynTypeH
OAHOC CO OMKPYXYBAHETO BO HACOKa Ha:

e NIMYHO obpaKatbe KOH Apyru nyre;

e npucnocobyBarwe Ha
cuTyaumja;

foBOp BO [JajeHa

e  KyNTYPHO OAHECYBaHE CO ApYrU Nyre;
e EKOMOLUKO OBHECYBakE.
e [la v npolmpat cosHaHujaTa 3a OKOnMHaTa;

e [a ce ocnocobysaar 3a HabrbymyBatbe,
OMULLIYBaH-E U CNIOpeyBathe;

e [la ce ocnoco6yBaaT [a Kopuctat pasfinyHu
M3BOPU Ha 3HaeHa,

e [a M MpolmMpaT 3Haewata 3a KynTypHOTO
BoraTCTBO Ha CBOjaTa TaTKOBMHA;

e [1a Ce OPMEHTMPAAT BO NPOCTOPOT W BPEMETO;

e [1a CTEKHE eNNeMeHTapHU 3Haeka 3a TearapoT
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Té fitoje dituri elementare pér teatrin dhe
artin dramatik

« té formojé shprehi pér sjellje kulturore
kur viziton njé teatér, shfaqgje;

Té zhvillohet marrédhéniepozitive dhe
respekt te profesioneve té ndryshme

Njoftimi me rrethinén e shkollés

Té njoftohen me ndértime té vjetra, veshje
dhe gjéra tjera

Té njoftohet me komunikacionin prej
shtépisé deri né shkollé

Ti njoftoje rregullat pér 1évizje té sigurté
Té mund té lévizé né rrethinén lokale
Té njohé tingujt e natyrés dhe rrethinés

Té krijojé sjellie humane ndaj botés sé
gjallé

Pér té zhvilluar ndjenjé pér ruajtien e
pastér té rrethinés

Gjaté realizimit t& mésimit té mésimit né natyré do té
respektohet né pérgjithési neni 9 nga “Rregullorja
pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve dhe
aktiviteteve tjera té lira té nxénésve né shkolla

2025/2026

1 ApamMckata yMETHOCT,

e [a ce (opmupaaT HaBMKM 3a KYNTYpHO
OOHecyBate MNpu noceTa Ha Teartap,
npeTcTaBa;

e [1a ce pa3BiBa NO3UTUBEH OOHOC Y MOYMTYBAHE
Ha pasnnyHn npodecuy;

e 3alo3HaBak€ CO y4unuiiHata CpeanHa,

e []aCe 3arno3Hae co cTapy rpaabu, Hocuu, cTapu
npeameTH;

e [a ce 3ano3Hae co coobpakajoT og A4OMOT [0
YUUINLITETO;

e [a r1 npeno3HaBsaaT npasunata 3a 6e36eqHo
ABUXKEHE;

e [Ja Moxebe3beaHO 4a ce ABWXKM BO NoKanHarta
cpeavHa;

e [la I npeno3Hasa 3ByUMTE Of npupodata u
OKOnMHaTa;

e [ia pa3BmBa XyMaH O4HOC KOH XNBUOT CBET,

e [la Ce pa3BuBa CBECT 3a 3a4yByBatbe Ha YNCTa
OKONMHa.

lMpu peanu3auuja Ha HactaBaTa BO Npupoda ke ce
nouuTyBa BO LenocT uneH 9 og ,,lpaBUnNHMKOT 3a
Ha4YMHOT U3BeAyBake Ha YHEHNUYKNTE EKCKYP3UM 1
Apyrute cnob6OAHM aKTUBHOCTU Ha YYEeHULUTE Of
OCHOBHMTE YYUNULLTA,,

fillore”
Ekipi pér pérgatitjen e programit pér ekskurzione dhe aktivitete tjera té lira.
Tum 3a noaroToBka Ha lMporpamarta 3a eKCKyp3vuu U Apyru cnoboaHN aKkTMBHOCTH
1. Gézim Osmani
2. Siana Nesimi
3. Shqipe Isahi
4. Lindita Lamallari
Qershor / JyHu 2025,
Shkup / Ckonje

Drejtor / upekTop

Esma Fazlija
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